
令和２年５月１８日 

保護者 様 

春日井市立石尾台小学校 

校長  別 府 輝 志 

学校再開準備期間以降の学校生活について 

新緑の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、

日頃は、本校の教育活動にご支援、ご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

 さて、４月より新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため休校となっておりましたが、２１

日（木）より分散登校が始まることになりました。保護者の皆様には、長い期間にわたり臨時休校へ

のご理解とご協力ありがとうございました。 

今後については、子どもたちが安全に学校生活をおくることができるよう、学校では下記の点に留

意していきたいと思います。特に、登校後には、昇降口にて職員が健康観察・手洗い等の指導を行い、

新型コロナウイルス感染防止に努めてまいります。したがって、登校時刻については、登校した児童

の健康観察を確実に実施する受け入れ体制を十分に整えるため、８：１０～８：２０に学校に到着す

るよう変更させていただきます。（通学班毎の集合時刻は別紙）保護者の皆様にもお力をお貸しいた

だくことになり、大変なご負担をおかけしますが、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 
＜登校時刻について＞ 

○ ８：１０～８：２０に学校に到着するよう変更します。（集合時刻が１０分遅くなります） 

 

＜学校生活において＞ 

○ 子どもたちの安全・安心に配慮していきます。（詳細は裏面をご覧ください） 

 

＜その他学校で対応すること＞ 

○ 手洗いの時間をしっかり確保します。（清潔なハンカチをご用意ください） 

○ 教室など学校施設の消毒を定期的（1日１回以上）に行います。 

○ 集団での活動を避け、集会などは校内放送等を利用して行います。 

 

＜学習＞ 

○ 教育課程を再編集して学習を進めていきます。（家庭での課題も大切な学習時間です。家庭での

学習の様子を見ていただき、是非よいところを褒めてあげてください） 

 

＜ご家庭でご協力いただきたいこと＞ 

○ 毎朝の健康チェックの実施をお願いします。咳やくしゃみ・鼻水・頭痛・発熱（37 度以上）な

どの症状が見られ体調がすぐれない時は、無理をして登校しないようにしてください。 

○ 体調がすぐれない時には、ご家庭に連絡させていただきます。お迎えをよろしくお願いいたしま

す。 

○ 毎日マスクを着用して登校できるようご協力ください。 

○ 教室は、換気するため常に窓を開けます。エアコンも使用しますが、暑さや寒さの調節が服装で

できるとよいと思います。簡単に脱ぎ着できる薄手の上着があると便利です。 



 

新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

に気
き

をつけよう 

 

＜登 校 前
とうこうまえ

＞ 

○ 健康
けんこう

チェックをしよう。（熱
ねつ

・せき・だるさなどをチェック！） 

○ かぜの 症 状
しょうじょう

（せき・くしゃみ・はなみず・のどの痛
いた

み・発熱
はつねつ

など）がある日
ひ

は、自宅
じたく

で 体
からだ

を

休
やす

めましょう。 

○ マスクをつけて登校
とうこう

しましょう。 

 

 

＜登 校
とうこう

したら＞ 

○ 健康
けんこう

観察
かんさつ

チェックカードを昇降
しょうこう

口
ぐち

で先生
せんせい

に出
だ

しましょう。 

○（荷物
にもつ

を自分
じぶん

の席
せき

に置いて
お   

から）石
せっ

けんでしっかり手
て

を洗
あら

いましょう。（２０～３０秒
びょう

） 

 

 

＜学 校
がっこう

で＞ 

○ 教 室
きょうしつ

の窓
まど

は、いつも開
あ

けましょう。（雨
あめ

の日
ひ

もなるべく開
あ

けます） 

○ となりの人
ひと

と席
せき

をはなしましょう。 

○ 授 業
じゅぎょう

の中
なか

で、友
とも

だちとちかくで話
はな

す活動
かつどう

は 行
おこな

いません。 

○ 放課
ほうか

にも、できるかぎり友
とも

だちときょりをとりましょう。 

○ 天気
てんき

のいい日
ひ

には、外
そと

でしっかり 体
からだ

を動
うご

かしましょう。 

○ せきエチケットに 心
こころ

がけましょう。 

○ 外
そと

から教室
きょうしつ

に戻
もど

った時
とき

は、石
せっ

けんでしっかり手
て

を洗
あら

いましょう。（２０～３０ 秒
びょう

） 

 

 

＜ 給 食
きゅうしょく

の時
とき

には＞ 

○ 食
た

べる前
まえ

、食
た

べた後
あと

には、しっかり手
て

を洗
あら

いましょう。（２０～３０ 秒
びょう

） 

○ 当番
とうばん

の人
ひと

は、手
て

・指
ゆび

の消毒
しょうどく

をしましょう。 

○ はいぜん台
だい

は、しっかり水
みず

ぶきをしましょう。 

（その後
ご

、消 毒
しょうどく

してキッチンペーパーでふきます） 

○ 給 食
きゅうしょく

は、となりの席
せき

とはなして前
まえ

を向
む

いて食
た

べましょう。 

○ 机
つくえ

には、清潔
せいけつ

ななふきんをしきましょう。 

 

 

＜家
いえ

に帰
かえ

ったら＞ 

○ 石
せっ

けんでしっかり手
て

を洗
あら

いましょう。（２０～３０ 秒
びょう

） 


